collusoribus , quos inter urbis Prætor deprehensus , summi jussit supplicium. Inde Hungariam repetit , novis Provinciæ suffectis Præpositis ; nam Bertholdum , miræ fortitudinis Heroëm , à latere suo nunquam abesse voluit.

Ab hoc itinere , Bertholdus in Austria-
cam expeditionem , sequi Regem jussus ,
captâ Neapoli Austriæ , triumpho Ma-
thiæ adfuit , & Corvinas late victorias
propagavit. Labentibus annis , inter
primos Regni Proceres , gloriâ & meri-
tis inclytus , ad excipiendum Vladislauum
II. Bohœmiæ Regem , ad florentissimum
Imperium evocatum , meruit legatus de-
cerni , & beneficentiâ novi Regis ad
mortem usque perfaci , quam ut in bellis
omnibus , ita in proœcta ætate habuit
constantem. Heros hic Nobilissimæ Erdö-
dianæ Familiæ vetustatem commendat.

NICOLAUS CSUPOR.

Nicolaus moldavico bello , ex re-
bus à se fortiter gestis , cùm ve-
hementer sibi famam conciliasset ,
Mathiæ Regis jussu , Vajvoda Transilva-
niæ salutatur anno 1468. Mox ad Boë-
micum bellum proficiscentem Regem co-
mitatur , in quo Moravia & Silesia Mathiæ
imperio subiecta traditur. Anno 1471.

Orator Re ius à Mathia declaratur, & numero Nobilium comitatu stipatus, legationem obit Cuthnam ad Comitia Bohæmiæ, quibus Rex eligendus erat; sed palam ab hæreticis 1epulâ Mathiæ data, qui ex irrita spe in iram actus, incursi-
nibus & incendiis Bohæmiæ vastat, Casimîrum Poloniæ Regem ex Hungaria fu-
gat, Regisque Bohæmorum titulum ac-
quirit. Et quia Poloni in Hungariæ &
Poloniæ confiniis præsidia duo statuerant
unde latius sua latrocinia exercerent,
Rex perdomandis latronibus Nicolaum
Regii exercitūs Ducem deligit, qui pri-
mùm prospere fuisse, ac captis aliquot Po-
lonorum cohortibus, cum castellum Nagy-
Mihaly, arctius obsessum premit, ab ad-
versa parte emisso à crepitante machina
saxo, colliditur. Hunc miserabilem o-
ptimi Duci casum, Rex ac Optimates
admodum luxere, & expugnato præsi-
dio, universus exercitus publico injecit
glebas funeri. Acta sunt hæc anno 473.
Triennio post, occupato nuptiarum so-
lemnissime, Turca in Transilvaniam ir-
ruit, & evastata in latum Provincia, 40.
millia hominum in servitutem abigit.

JOANNES & NICOLAUS BATHOREI.

HOs Szentivanus Vajvodarum Transilvaniæ catalogo inseruit, non quidem collegas, sed alternatim in Præfecturasibi succedentes. Non facile dixeris, quæ egerint; cùm negligentia Majorum, à iectione, aut si manvis à spectaculo rerum à se gestarum, omnem posteritatem excluserit: illud fortasse alterutri glriosum, quod iis annis Stephanus Valachiaæ & Moldaviaæ Vajvoda, Hungariaæ cliens, adscitis in Societatem beili Transilvanis, ac plurimis Siculis, de centum viginti Turcarum millibus, captis quatuor Ducibus, & ut spondanus refert, ereptis 36. militaribus signis triumphaverit. De Manubiis, Papæ, Hungariaæ & Poloniaæ Regibus, dona missa sunt.